
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
4º PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA SERVIÇO VOLUNTÁRIO

PR-AP-00015428/2025

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O  PROCURADOR-CHEFE  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO  ESTADO  DO
AMAPÁ, com fundamento na Portaria PGR/MPF nº 1240, de 22 de novembro de 2017,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – Dar publicidade à 2ª retificação  do Edital PR/AP nº 15, de 07 de maio de 2025,
publicado do DEMPF de 08 de maio de 2025, que passa a ter a seguinte redação:

A) No item 1.1, onde se lê: 
“…, com formação em Arquitetura,...” 
Leia-se: 
“…, com formação em Arquitetura e registro ativo no CAU,...” 

B) No item 1.2, onde se lê:
“A vaga destina-se a bacharel em Arquitetura para a prestação de consultoria técnica,
planejamento   e  organização  de  interiores,   acompanhamento  de  obras e  demais
atividades ligadas à área.” 
Leia-se: 
“A  vaga  destina-se  a  bacharel  em  Arquitetura,  registrado  no  CAU,
para a prestação de consultoria técnica, planejamento e organização de interiores,
acompanhamento  de  obras  e  demais  atividades  ligadas  à  área,  assegurando  a
qualidade e legalidade dos serviços prestados.” 

C) No item 2.1, onde se lê: 
“…, no período de 12 a 25/05/2025.”
Leia-se:
“…, no período de 12/05/2025 a 06/06/2025.”

D) No item 2.2.4, onde se lê: 
“Cópia digitalizada do certificado de conclusão do curso superior;” 
Leia-se: 
“Cópia  digitalizada  do  certificado  de  conclusão  do  curso  superior  e
do registro ativo no CAU.” 

E) No item 3.2, onde se lê: 
“…poderá convocar o voluntário para participação de entrevista...” 
Leia-se: 
“…poderá convocar o voluntário registrado no CAU para participação de entrevista...” 

1



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
4º PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA SERVIÇO VOLUNTÁRIO

PR-AP-00015428/2025

II – Publique-se.

Macapá-AP, 27 de maio de 2025.

(Assinatura eletrônica)

JOÃO PEDRO BECKER SANTOS
Procurador-Chefe da PR/AP

2


